

# Sprawozdanie

Komisji podatkowej o przedłożeniu rządowem z projektem ustawy o samoistnych podatkach od poborów służbowych.

## Wysoki Sejmie!

Po myśli uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 7. lutego b. r. rozpatrzyła Komisya podatkowa ponownie przedłożenie rządowe z dnia 3. stycznia b. r., odnoszące się do zaprowadzenia samoistnych podatków od poborów służbowych na rzecz kraju, powiatu i gmin, przyczem podobnie jakto miało miejsce przy rozprawie Wysokiego Sejmu z dnia 7. b. m. wyłoniło się zdanie, że zatrzymując zaprojektowane podstawy wymiaru podatku, należałoby uwolnienie od płacenia tegoż podatku ponad kwotę 600 złr. rozszerzyć; różnica zdań uwydatniła się tylko pod względem wysokości kwoty, któreby dla jednostek podatkowych jako wolną od opłaty podatku uznać wypadało, — podczas gdy niektórzy członkowie Komisji godzili się na kwotę 800 złr. Chcieli inni minimum egzystencyi do kwoty 1000 złr., 1200 złr., a nawet 1500 złr. podnieść.

Juz przy przedłożeniu pierwotnego wniosku dla Wysokiego Sejmu w sprawie niniejszej nie znajdowała się Komisya podatkowa w posiadaniu materiału, na podstawie którego spodziewany efekt pieniężny projektowanego podatku obliczyćby można. — Przy rozszerzeniu minimalnych kwot ustanowić się mających dla egzystencyi jednostki podatkowej z uwolnieniem co do opłaty podatku, przedstawia się spodziewany efekt projektowanego podatku tem bardziej problematycznym, im więcej jednostek podatkowych i jednostek o wyższych poborach służbowych od opłaty tegoż podatku by się uwolniło. Podnosząc uwolnienie podatkowe co do poborów służbowych na 1000 złr. i wyżej obniżyłby się wynik pieniężny projektowanego podatku na prowincyi, tak dalece, że zabrakłoby może motywów do zaprowadzenia tutaj tegoż podatku od poborów służbowych; w głównych miastach Lwowie, Krakowie, może jeszcze i innych większych miastach kraju przedstawiałby rzeczony podatek wartość pieniężną nawet w razie znacznego rozszerzenia uwolnień podatkowych, gdyż właśnie tutaj koncentrują się jednostki podatkowe o wysokich poborach. Nie mogąc obecnie uzyskać na prędcie materiału do ocenienia wyniku finansowego projektowanego podatku postanowiła Komisya podatkowa na teraz nie proponować do uchwalenia Wysokiemu Sejmowi ustawy o dopuszczalności samoistnych podatków na rzecz ciał autonomicznych, dopóki na podstawie materiału przez c. k. Rząd dostarczyć się mającego w przybliżeniu wynik finansowy tegoż podatku obliczonym być nie mógł. Komisya podatkowa jest zdania, że odłożenie tej sprawy nie narazi interesów ciał autonomicznych, a szczególnie kraju i większych miast Lwowa i Krakowa na znaczniejsze ubytki z tego źródła dochodowego, ponieważ opodatkowanie poborów służbowych w formie dodatków począwszy od kwoty 3200 złr. jest dopuszczalnem już na podstawie Ustawy państwowej.

Komisya podatkowa wnosi zatem, Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby na przyszłą sesję Sejmową dostarczył na podstawie materiału zebranego dla wymiaru podatku osobisto - dochodowego sumarycznie zestawionych spisów jednostek pobierających płacę wedle poszczególnych kategorii począwszy od 600 złr. rocznie w górę idąc, które to spisy miałyby obejmować odrębnie jednostki podatkowe w miastach Lwowie, Krakowie, w 30 większych miastach, i w reszcie w kraju według poszczególnych powiatów. — Niniejszem zostaje załatwioną petycja Towarzystwa Wzajemnej pomocy ofycyalistów prywatnych we Lwowie do L. 1635.

We Lwowie, dnia 15. lutego 1898.

Przewodniczący :  
*Abrahamowicz.*

Sprawodawca :  
*Kraiński.*